

证券代码：000920

证券简称：南方汇通

公告编号：2010-009

南方汇通股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黄纪湘、主管会计工作负责人张英凯及会计机构负责人(会计主管人员)朱洪晖声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	1,621,499,123.90	1,564,922,978.24	3.62%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	958,601,644.95	956,786,125.39	0.19%
股本(股)	422,000,000.00	422,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.27	2.27	0.00%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	244,777,311.84	171,584,383.76	42.66%
归属于上市公司股东的净利润(元)	28,039,169.08	194,600.46	14,308.58%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-43,936,243.39	-123,682,085.53	64.48%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.104	-0.293	64.53%
基本每股收益(元/股)	0.066	0.0005	13,100.00%
稀释每股收益(元/股)	0.066	0.0005	13,100.00%
加权平均净资产收益率(%)	2.95%	0.02%	2.93%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.24%	-3.56%	3.32%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	2,653,814.78
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	30,447,491.46
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,757,727.72
合计	30,343,578.52

对重要非经常性损益项目的说明

公司本年收到增值税退税 24,855,136.46 元。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	33,295	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国南方机车车辆工业集团公司	179,940,000	人民币普通股
马景俊	3,281,238	人民币普通股
李令军	1,880,000	人民币普通股
孟文娟	1,565,001	人民币普通股
张萍	1,519,297	人民币普通股
裘兴祥	1,310,000	人民币普通股
赵峰	1,086,816	人民币普通股
张荣霞	1,068,300	人民币普通股
岳国良	967,400	人民币普通股
岳国忠	900,565	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金较期初减少 35%，是由于部分应收款项未到收款期所致；
- 2、应收票据较期初减少 48%，是由于应收票据到期及背书转让所致；
- 3、应收账款较期初增加 65%，是由于部分应收款项未到收款期所致；
- 4、其他应收款较期初增加 40%，是由于零星备用金尚未报销及应收出口退税增加所致；
- 5、长期股权投资较期初增加 105%，是由于公司报告期合并范围发生变化，对贵州汇通华城楼宇科技有限公司的核算方法由成本法改为权益法所致；
- 6、短期借款较期初减少 47%，是由于报告期归还了部分贷款所致；
- 7、应付账款较期初增加 51%，是由于公司采购物资增加及约定付款期限未到所致；
- 8、营业收入较上年同期增加 43%，是报告期业务经营状况与上年同期相比改善所致；
- 9、投资收益较上年同期减少 98%，是由于上年同期出售部分海通证券股票，本期无此事项所致；
- 10、营业利润较上年同期增加 3961%，主要是由于营业收入增加所致，比例较大是由于上年比较基数较小所致；
- 11、营业外收入较上年同期增加 1970%，是由于报告期收到增值税退税及节能改造补助所致，比例较大是由于上年比较基数较小所致；
- 12、利润总额较上年同期增加 2972%，是由于报告期营业利润增加及收到增值税退税所致，比例较大是由于上年比较基数较小所致；
- 13、净利润较上年同期增加 6570%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期增加 14309%，是由于报告期营业利润较上年同期增加及收到增值税退税所致，比例较大是由于上年比较基数较小所致；
- 14、收到的税费返还较上年同期增加 2803%，是由于报告期收到增值税退税款 2339 万元所致；
- 15、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期减少 43%，是由于公司报告期需付现费用较上年同期减少所致；
- 16、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加 61%，是由于公司工程项目进度付款所致；
- 17、吸收投资收到的现金上年同期无，本期为 1117.50 万元，系收到报告期新设立子公司大自然科技有限公司少数股东投资款；
- 18、偿还债务支付的现金较上年同期减少 31%，系由于本期偿还债务款项金额较小所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

董事长:

南方汇通股份有限公司

2010 年 4 月 21 日